Poder Judiciário do Estado de MatoGrosso
Tribunal de Justiça

Gabinete da Vice-presidência
Núcleode Gerenciamentode Precedentes - NUGEP

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
______

Vice-Presidência do Tribunal de Justiça de Mato Grosso – Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT - CEP 78050-970
Departamento da Secretaria Judicial da Vice-Presidência- Fones: (65) 3617.3877/3336 - Malote Digital: vice-presidencia

Ofício n.º 362/2020/NUGEP/VQS Cuiabá, 22 de setembro de 2020.

Ao ExcelentíssimoSenhor

Leonardo Pio da SilvaCampos

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – SeccionalMato Grosso

Assunto : Comunica Trânsito em julgado – Temas 117, 137, 672, 864, e 940 STF

Senhor Presidente,

Visando dar ampla publicidade à sistemática da Repercussão Geral,

informo Vossa Excelência, para que seja divulgado aos associados da OAB/MT, o trânsito em

julgado dos acórdãos proferidos nos Recursos Extraordinários n. 591340 (tema 117), 590871

(tema 137), 638307 (tema 672), 905357 (tema 864) e, 1027633 (tema 940.

O Tema 137, transitou em julgado em 6/12/2019 e teve

fixada a seguinte tese: É compatível com a Constituição da República de 1988 a

ampliação para 30 (trinta) dias do prazo de oposição de embargos à execução pela

Fazenda Pública.

Já o tema 940, transitou em julgado em 14/12/2019 , e teve

como tese o entendimento de que: A teor do disposto no art. 37, § 6º, da Constituição

Federal, a ação por danos causados por agente público deve ser ajuizada contra o

Estado ou a pessoa jurídica de direito privado prestadora de serviço público, sendo

parte ilegítima para a ação o autor do ato, assegurado o direito de regresso contra o

responsável nos casos de dolo ou culpa, vencidos os Ministros Marco Aurélio, Edson

Fachin e Luiz Fux.

O tema 117 transitou em julgado em 11/02/2020 e teve fixada a

tese no sentido de que é constitucional a limitação do direito de compensação de

prejuízos fiscais do IRPJ e da base de cálculo negativa da CSLL", vencido o Ministro

Marco Aurélio.

Em relação ao tema 864, transitou em julgado em 18/2/2020

e teve fixada a seguinte tese: A revisão geral anual da remuneração dos servidores

públicos depende, cumulativamente, de dotação na Lei Orçamentária Anual e de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

02
88

A
5D

Poder Judiciário do Estado de MatoGrosso
Tribunal de Justiça

Gabinete da Vice-presidência
Núcleode Gerenciamentode Precedentes - NUGEP

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
______

Vice-Presidência do Tribunal de Justiça de Mato Grosso – Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT - CEP 78050-970
Departamento da Secretaria Judicial da Vice-Presidência- Fones: (65) 3617.3877/3336 - Malote Digital: vice-presidencia

previsão na Lei de Diretrizes Orçamentárias", vencidos os Ministros Edson Fachin,

Marco Aurélio, Ricardo Lewandowski e Celso de Mello.

Por fim, o tema 672 transitou em julgado em 21/3/2020 e teve

fixada a seguinte tese: Lei municipal a versar a percepção, mensal e vitalícia, de

'subsídio' por ex-vereador e a consequente pensão em caso de morte não é harmônica

com a Constituição Federal de 1988.

Para maiores informações, consulte o link da página do STF

http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudenciaRepercussao /pesquisarProcesso.asp.

Atenciosamente,

Desa. MARIA HELENA G. PÓVOAS,
Vice-Presidentedo Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

Presidente da ComissãoGestora do NUGEP

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

02
88

A
5D